1

UBND HUYỆN ĐẦM HÀ

PHÒNG GD&ĐT ĐẦM HÀ

Số:     /PGD&ĐT

V/v tăng cường, chủ động phòng,

chống rét cho học sinh trong các cơ sở

giáo dục

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do -  Hạnh  phúc

       Đầm Hà, ngày      tháng 12 năm 2024

Kính gửi: Các trường học, cơ sở GDMN tư thục trên địa bàn huyện

 Thực hiện Công văn số 4063/SGD&ĐT-VP ngày 23/12/2024 V/v chủ

động phòng, chống rét cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục; Theo tin

từ Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Trung ương trong những ngày tới, từ

Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ, trong đó có Quảng Ninh tiếp tục xảy ra tình trạng rét

đậm, rét hại và khả năng còn kéo dài. Khu vực vùng núi Bắc Bộ phổ biến 14-17

độ, vùng núi cao có nơi dưới 11 độ C. Phòng Giáo dục và Đào tạo Đầm Hà đề

nghị các trường học thực hiện một số nội dung sau:

 1. Việc tổ chức các hoạt động trong nhà trường vào các dịp Lễ, Tết,

ngoại khóa,…phải được thực hiện theo đúng các quy định và báo cáo xin ý

kiến về ngành GD&ĐT trước khi triển khai.

 2. Việc thực hiện các hoạt động giáo dục trong những ngày thời tiết rét

đậm, rét hại được thực hiện theo các hướng dẫn của Sở GDĐT, Phòng

GD&ĐT; Các đơn vị bố trí linh hoạt khung giờ học; tuyệt đối không tổ chức

các hoạt động ngoài trời, hoạt động ngoại khóa khi điều kiện thời tiết không

đảm bảo sức khỏe cho học sinh.

 3. Các nhà trường rà soát, kiểm tra, củng cố các phòng học, phòng chức

năng, phòng bán trú, phòng ăn... đảm bảo tránh gió lùa, đủ ánh sáng và giữ ấm

cho học sinh. Đặc biệt đối với các cơ sở giáo dục mầm non cần đảm bảo có nước

ấm để chăm sóc và phục vụ tốt cho trẻ.

 4. Đối với các trường trường có tổ chức ăn bán trú, cần đặc biệt quan tâm

đảm bảo đủ thức ăn và thực phẩm đảm bảo an toàn, chế độ ăn hợp lý, cơm, thức

ăn, nước uống đảm bảo nóng; các phòng ngủ trưa của trẻ mầm non, học sinh bán

trú cần đảm bảo ấm áp; chuẩn bị đủ các loại thuốc men phục vụ công tác y tế

học đường.

 5. Trong những ngày rét đậm, rét hại, Hiệu trưởng nhà trường trực tiếp

theo dõi các bản tin dự báo thời tiết trên các phương tiện thông tin đại chúng.

Trong điều kiện thời tiết khắc nghiệt do rét đậm, rét hại, trẻ em mầm non, học

sinh sẽ được nghỉ học như sau: Khi nhiệt độ ngoài trời tại khu vực dưới 10°C,

trẻ em mầm non và học sinh tiểu học được nghỉ học. Khi nhiệt độ ngoài trời tại

khu vực dưới 7°C, học sinh THCS được nghỉ học. Trong trường hợp học sinh

được nghỉ học theo quy định trên phải thông báo rõ quy định nghỉ rét tới tất cả

các học sinh và cha mẹ học sinh qua các phương tiện như: Trên Cổng thông tin

2

điện tử của đơn vị, qua hệ thống tin nhắn điện thoại, zalo, sổ liên lạc điện tử …

hoặc qua loa truyền thanh của nhà trường; in và có thông báo ngoài cổng trường.

Các nhà trường có hướng dẫn cho học sinh tự học, ôn tập tại nhà hoặc bố trí học

trực tuyến trong thời gian nghỉ rét. Trường hợp nếu học sinh vẫn đến trường,

nhà trường phải bố trí cho học sinh vào một phòng để giữ ấm và quản lý cho đến

khi cha mẹ học sinh đón về (tuyệt đối không được để học sinh đứng ngoài cổng

trường vì nghỉ rét).

 Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo Đầm Hà yêu cầu

các trường học trên địa bàn huyện, các cơ sở giáo dục mầm non tư thục khẩn

trương triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai, có khó khăn, vướng mắc

các đơn vị báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo để kịp thời giải quyết ./.

Nơi nhận:
- TP, PTP GD&ĐT (c/đ);

- Các Trường học, CSMN TT (T/h);

 - Lưu: VT./.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Thanh Trăng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-23T22:20:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Lê Thị Thanh Trăng<lethithanhtrang.dh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-24T07:33:13+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.dh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-24T07:33:36+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.dh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-24T07:33:48+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.dh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!